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Drucksachen-Nr. XI/1063 Bad Schwalbach, den 15.03.2024

 Aktenzeichen:
Ersteller/in: II.5 K.E.

Jugendhilfe


Beratungsfolge Sitzungstermin TOP Öffentlich

Kreisausschuss 15.04.2024  nein
Ausschuss für Jugend, Soziales und
Gesundheit

17.04.2024  ja

Kreistag 30.04.2024  ja


Titel


Große Anfrage: Kindertagesbetreuung; hier: Kindertagespflege, Nr. 01/24

I. Sachverhalt:


Zu der großen Anfrage der CDU-Fraktion Nr. 01/24 vom 13.02.2024 zur Kindertagesbetreuung, hier:

Kindertagespflege teilt die Fachbehörde mit:


Frage 1:

Wie viele Tagesmütter bzw. Tagesväter sind zurzeit im Rheingau-Taunus-Kreis tätig (bitte auch Auflistung nach Städten und Gemeinden)?

Antwort:

Insgesamt sind derzeit 99 Kindertagespflegepersonen tätig.


Frage 2:
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Wie hat sich die Anzahl der Tagesmütter bzw. Tagesväter im Rheingau-Taunus-Kreis und die Zahl der von ihnen betreuten Kinder in den unterschiedlichen Altersstufen in den letzten acht Jahren entwickelt? (bitte auch nach Städten und Gemeinden auflisten)

Antwort:

Jahr 2016


Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt: 93

Altersstufe 0 3

Altersstufe 1 23

Altersstufe 2 24

Altersstufe 3 12

Altersstufe 4 5

Altersstufe 5 2

Altersstufe 6 3

Altersstufe 7 6

Altersstufe 8 5

Altersstufe 9 5

Altersstufe 10 1

Altersstufe 11 3

Altersstufe 12 1

Altersstufe 13 0


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 60

Außerhalb RTK 3

Eltville 8

Geisenheim 5

Kiedrich  1

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 2

Walluf 3

Aarbergen 1

Bad Schwalbach 2

Heidenrod 5

Hohenstein 5

Hünstetten 4

Idstein 5

Niedernhausen 3

Schlangenbad 4

Taunusstein 6

Waldems 1


Jahr 2017:


Betreute Kinder nach Altersstufen:
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Insgesamt: 159

Altersstufe 0 1

Altersstufe 1 75

Altersstufe 2 37

Altersstufe 3 20

Altersstufe 4 6

Altersstufe 5 3

Altersstufe 6 3

Altersstufe 7 3

Altersstufe 8 5

Altersstufe 9 2

Altersstufe 10 0

Altersstufe 11 1

Altersstufe 12 2

Altersstufe 13 1


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 73

Außerhalb RTK 5

Eltville 7

Geisenheim 4

Kiedrich  3

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 3

Walluf 3

Aarbergen 1

Bad Schwalbach 2

Heidenrod 3

Hohenstein 4

Hünstetten 4

Idstein 11

Niedernhausen 7

Schlangenbad 3

Taunusstein 11

Waldems 0


Jahr 2018:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt: 328

Altersstufe 0 5
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Altersstufe 1 117

Altersstufe 2 126

Altersstufe 3 35

Altersstufe 4 8

Altersstufe 5 9

Altersstufe 6 5

Altersstufe 7 5

Altersstufe 8 6

Altersstufe 9 5

Altersstufe 10 1

Altersstufe 11 4

Altersstufe 12 1

Altersstufe 13 1


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 113

Außerhalb RTK 20

Eltville 12

Geisenheim 5

Kiedrich  3

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 3

Walluf 4

Aarbergen 1

Bad Schwalbach 6

Heidenrod 5

Hohenstein 6

Hünstetten 5

Idstein 14

Niedernhausen 10

Schlangenbad 4

Taunusstein 12

Waldems 1


Jahr 2019:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt: 499

Altersstufe 0 6

Altersstufe 1 123

Altersstufe 2 179

Altersstufe 3 129
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Altersstufe 4 21

Altersstufe 5 8

Altersstufe 6 7

Altersstufe 7 7

Altersstufe 8 3

Altersstufe 9 6

Altersstufe 10 5

Altersstufe 11 1

Altersstufe 12 4

Altersstufe 13 0


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 126

Außerhalb RTK 27

Eltville 12

Geisenheim 5

Kiedrich  4

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 3

Walluf 6

Aarbergen 2

Bad Schwalbach 4

Heidenrod 4

Hohenstein 3

Hünstetten 4

Idstein 18

Niedernhausen 11

Schlangenbad 5

Taunusstein 15

Waldems 1


Jahr 2020:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt: 513

Altersstufe 0 7

Altersstufe 1 151

Altersstufe 2 170

Altersstufe 3 133

Altersstufe 4 12

Altersstufe 5 9

Altersstufe 6 7
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Altersstufe 7 4

Altersstufe 8 4

Altersstufe 9 5

Altersstufe 10 6

Altersstufe 11 2

Altersstufe 12 1

Altersstufe 13 2


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 120

Außerhalb RTK 21

Eltville 12

Geisenheim 5

Kiedrich  3

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 3

Walluf 3

Aarbergen 2

Bad Schwalbach 4

Heidenrod 5

Hohenstein 2

Hünstetten 6

Idstein 19

Niedernhausen 11

Schlangenbad 4

Taunusstein 17

Waldems 1


Jahr 2021:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt:  526

Altersstufe 0 7

Altersstufe 1 129

Altersstufe 2 208

Altersstufe 3 130

Altersstufe 4 14

Altersstufe 5 8

Altersstufe 6 11

Altersstufe 7 4

Altersstufe 8 4
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Altersstufe 9 3

Altersstufe 10 3

Altersstufe 11 3

Altersstufe 12 1

Altersstufe 13 1


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 113

Außerhalb RTK 12

Eltville 12

Geisenheim 5

Kiedrich  4

Oestrich-Winkel 2

Rüdesheim 4

Walluf 3

Aarbergen 1

Bad Schwalbach 7

Heidenrod 4

Hohenstein 2

Hünstetten 6

Idstein 18

Niedernhausen 11

Schlangenbad 5

Taunusstein 16

Waldems 1


Jahr 2022:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt: 574

Altersstufe 0                                       6

Altersstufe 1 155

Altersstufe 2 193

Altersstufe 3 180

Altersstufe 4 10

Altersstufe 5 8

Altersstufe 6 5

Altersstufe 7 6

Altersstufe 8 5

Altersstufe 9 1

Altersstufe 10 2
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Altersstufe 11 2

Altersstufe 12 1

Altersstufe 13 0


Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt 113

Außerhalb RTK 16

Eltville 11

Geisenheim 5

Kiedrich  5

Oestrich-Winkel 1

Rüdesheim 3

Walluf 3

Aarbergen 1

Bad Schwalbach 6

Heidenrod 5

Hohenstein 4

Hünstetten 6

Idstein 16

Niedernhausen 12

Schlangenbad 3

Taunusstein 15

Waldems 1


Jahr 2023:

Betreute Kinder nach Altersstufen:


Insgesamt:  535

Altersstufe 0  5

Altersstufe 1  128

Altersstufe 2  218

Altersstufe 3  144

Altersstufe 4  14

Altersstufe 5  4

Altersstufe 6  4

Altersstufe 7  6

Altersstufe 8  3

Altersstufe 9  4

Altersstufe 10  1

Altersstufe 11  1

Altersstufe 12  2

Altersstufe 13  1
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Anzahl der Tagespflegepersonen nach Städten und Gemeinden:


RTK gesamt  116

Außerhalb RTK  14

Eltville  12

Geisenheim  6

Kiedrich   4

Oestrich-Winkel  2

Rüdesheim  1

Walluf  3

Aarbergen  1

Bad Schwalbach  4

Heidenrod  6

Hohenstein  4

Hünstetten  7

Idstein  17

Niedernhausen  15

Schlangenbad  3

Taunusstein  16

Waldems  0


Frage 3:

Wie viele Wochenstunden beträgt der Betreuungsumfang im Durchschnitt, der von den Tagesmüttern bzw.

Tagesvätern im Kreisgebiet geleistet wird? (bitte auch nach Städten und Gemeinden auflisten)

Antwort:
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Frage 4:

Wo bestehen Kooperationen zwischen den Tagesmüttern / -vätern und den KITAs vor Ort?

Antwort:

Solche Kooperationen bestehen in der Stadt Idstein.


Frage 5:

Wo gibt es Tagesmütter-Vermittlungsstellen im Kreisgebiet?

Antwort:

In Hünstetten gibt es die Vermittlungsstelle INES Hünstetten für Hünstetten und Idstein.

Die Vermittlungsstelle MüZe in Taunusstein übernimmt die Vermittlung für Taunusstein, Bad Schwalbach und Niedernhausen, in Eltville und Oestrich-Winkel übernimmt die Stadt die Vermittlung.


Frage 6:

Welche Kommunen im Rheingau-Taunus unterstützen finanziell und in welcher Höhe den Einsatz von

Tagesmüttern und -vätern in ihrem Stadt-/Gemeindegebiet?

Antwort:

Folgende Kommunen des Rheingaues -Taunus-Kreises zahlen an die Eltern einen kommunalen Zuschuss:


Eltville: 3,00 € / Stunde, Auszahlung durch die Stadt

Kiedrich: 2,00 € / Stunde, Auszahlung durch die Gemeinde

Oestrich-Winkel: 1,50 € / Stunde, Auszahlung durch dieStadt

Für die Auswertung wurde das Jahr 2023 zugrunde gelegt.

Rheingau-Taunus-Kreis Gesamt:   durchschnittlich 28 Wochenstunden

Außerhalb RTK: durchschnittlich 23 Wochenstunden

Rheingau

Eltville: durchschnittlich 25 Wochenstunden

Geisenheim: durchschnittlich 31 Wochenstunden

Kiedrich: durchschnittlich 30 Wochenstunden

Oestrich-Winkel: durchschnittlich 32 Wochenstunden

Rüdesheim am Rhein: durchschnittlich 25 Wochenstunden

Walluf: durchschnittlich 31 Wochenstunden

Untertaunus

Aarbergen: durchschnittlich 14 Wochenstunden

Bad Schwalbach: durchschnittlich 33 Wochenstunden

Heidenrod: durchschnittlich 28 Wochenstunden

Hohenstein: durchschnittlich 28 Wochenstunden

Hünstetten: durchschnittlich 31 Wochenstunden

Idstein: durchschnittlich 27 Wochenstunden

Niedernhausen: durchschnittlich 31 Wochenstunden

Schlangenbad: durchschnittlich 29 Wochenstunden

Taunusstein: durchschnittlich 33 Wochenstunden

Waldems: durchschnittlich 21 Wochenstunden
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Rüdesheim: 3,00 € / Stunde, Auszahlung durch die Stadt Schlangenbad: 2,00 € / Stunde, Auszahlung durch die Gemeinde Bad Schwalbach: 1,50 € / Stunde, Auszahlung durch MÜZE Taunusstein Taunusstein: 2,00 € / Stunde, Auszahlung durch MÜZE Taunusstein Hohenstein: 1,50 € / Stunde, Auszahlung durch die Gemeinde + Pauschal 150,00 € pro

KTPP / Monat

Hünstetten: 1,50 € / Stunde, Auszahlung durch INES

Idstein: 2,50 € / Stunde, Auszahlung durch INES + Pauschal 100,00 € pro

KTPP/Monat

Niedernhausen: 3,00 € / Stunde, Auszahlung durch MÜZE Taunusstein


Die Kommunen Walluf, Geisenheim, Lorch, Heidenrod, Aarbergen und Waldems zahlen keinen kommunalen Zuschuss


Frage 7:

Welche Mittel setzt der Kreis zur Unterstützung der Kinderbetreuungsangebote im Kreisgebiet ein (bitte aufgliedern nach Tagesmüttern/-vätern und weiteren Programme)?


Antwort:

In den letzten fünf Jahren wurden folgende Beträge an Kindertagespflegepersonen ausgezahlt:


Frage 8:

Wie hat sich das zur Verfügung gestellte Volumen an Fördermitteln in den vergangenen fünf Jahren entwickelt?

Antwort:

Die Frage wird so verstanden, dass hier die Landesförderung für die Kindertagespflege gemeint ist.


Frage 9:

Mit welchen Mitteln hat das Land Hessen den Rheingau-Taunus-Kreis sowie die Städte und Gemeinden bei der Qualifizierung, Vermittlung und dem Einsatz von Tagesmüttern und –vätern unterstützt?

Antwort:

Das Land unterstützt im Sinne des §32b HKJGB alle o.g. Vermittlungsstellen im Rahmen der Landesförderung.

Die Auszahlung erfolgt durch das Land direkt an die Kommunen.

Hünstetten:  gesamt: 44.780,00 €; beantragte Fördersumme: 16.890,00 €

Taunusstein:  gesamt: 20.400,00 €; beantragte Fördersumme: 10.200,00 €

Eltville:   gesamt: 22.800,00 €; beantragte Fördersumme: 11.400,00 €

2019 2020 2021 2022 2023

Auszahlungen an Kindertagespflegepersonen 1.521.961 2.402.671 2.666.080 3.123.739 3.328.386

2019 2020 2021 2022 2023

Landesförderung für die Kindertagespflege 544.610      763.562      814.331      853.820      926.750
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Oestrich-Winkel:  gesamt:31.441,72 €; beantragte Fördersumme: 15.720,86 €

RTK + VHS:  gesamt: 301.025,32 €; beantragte Fördersumme: 86.050,00 €


Frage 10:

Welche Untersuchungen und Erkenntnisse gibt es bezüglich der Qualität der Kinderbetreuung im Kreisgebiet und speziell zur Akzeptanz und Qualität der Betreuungsform Kindertagespflege?

Antwort:

Die Qualitätssicherung erfolgt durch persönliche Kontakte (Hausbesuche durch die Fachberatung), telefonische Beratungsgespräche und durch Begleitqualifikationen, welche verbindlich in einem festgelegten Umfang von 20 Unterrichtseinheiten im Jahr zu absolvieren sind.

Die Betreuungsquote von Kindern unter 3 Jahren in der Kindertagespflege liegt im Rheingau -Taunus-Kreis bei 6,3 %. Dem steht ein Mittelwert von 5,72 % gegenüber (Kennzahlenvergleich hessische Jugendämter aus dem Jahr 2022). Damit wird die Akzeptanz des Angebots deutlich.


Frage 11:

Welche weiteren Maßnahmen plant der Rheingau-Taunus-Kreis zum Ausbau des Angebots an Kindertagespflege?

Antwort:

Durch jährliche Grundqualifikationen von neuen Kindertagespflegepersonen wird das Angebot stets erweitert, mit den Absolventinnen und Absolventen des diesjährigen Kurses werden auch im Jahr 2024 wieder über 100 Tagespflegepersonen tätig sein.


Frage 12:

Wie läuft die Akquise neuer Tagesmütter? Welche Medien werden hierzu eingesetzt?

Antwort:

Betrieben wird die Akquise über soziale Medien, in Zeitungen sowie durch Informationsveranstaltungen, die jährlich in den Räumen des Kreishauses angeboten werden.


Frage 13:

In welchem Rhythmus werden Tagesmütter ausgebildet?

Antwort:

Der Rheingau-Taunus-Kreis bietet einmal jährlich einen Kurs zur Grundqualifizierung an. Dieser wird mit einem Bundeszertifikat abgeschlossen.


Frage 14:

Wie lange sind die Tagesmütter nach ihrer Qualifizierung tatsächlich tätig?

Antwort:

Die Tätigkeitsdauern variieren. Es befinden sich im Rheingau-Taunus-Kreis Kindertagespflegepersonen, welche bereits über 10 Jahre tätig sind. Teilweise wird diese berufliche Perspektive für 3 bis 5 Jahre genutzt.

Dies hängt stets von den ganz individuellen Lebensumständen, Standort der Kindertages pflege und persönlichen Motivationen der Kindertagespflegepersonen ab. Es ist zu beobachten, dass in der vergangenen Zeit einige langjährig tätige Kindertagespflegepersonen altersbedingt die Tätigkeit beendet haben.


Frage 15:

Ist eine erneute Qualifizierung nach einer längeren Tätigkeitspause nötig?

Antwort:

Das Bundeszertifikat, welches nach der Grundqualifizierung erworben wird, ist dauerhaft gültig. Durch die verbindlich zu absolvierende Begleitqualifizierung ist sichergestellt, dass die Kindertagespflegepersonen auch nach einer längeren Tätigkeitspause fachlich auf den neuesten Stand gebracht werden.
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Frage 16:

Wie viele Kinder dürfen die Tagesmütter gleichzeitig im Durchschnitt täglich betreuen?


Antwort:

Eine Kindertagespflegeperson darf entsprechend der gesetzlichen Vorgaben maximal 5 Kinder gleichzeitig betreuen. Die genaue Anzahl wird im Rahmen der Überprüfung der Kindertagespflegeperson festgelegt, sie ist zudem in der Pflegeerlaubnis festgehalten.


(Sandro Zehner)

Landrat

